














目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................... 9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................25
[...]
⑤废塑料破碎粉尘

本项目废塑料破碎方式采用湿法破碎的方式，破碎过程产生的湿式粉尘比重较大，

逸出的粉尘极少，故本项目废塑料破碎粉尘不予定量分析。



江门市蓝盾环保科技有限公司 34

项目废气排污节点。污染物及治理措施信息见下表：

表 4-2 废气产排污节点、污染物及污染治理措施信息表

产污环节
生产

设施

主要污染

物种类

污染物产生

排放形式

治理措施情况 污染物排放情况
排放

口产生量（t/a） 产生浓度

（mg/m3）

处理能力

（m3/h）
收集效率

（%）

去除率

（%）

是否为可

行技术
排放量（t/a）排放浓度

（mg/m3）

炉渣给

料、铜沙

装料扬尘

/

颗粒物

0.00685

/

无组织

铜沙装料前采取人工洒水抑尘，炉渣给料及石

磨机破碎过程均采用人工洒水方式抑尘，球磨

机采用湿式破碎

0.0041

/ /
铜沙堆场

扬尘
/

由于铜沙堆

场粉尘产生

量较少，本次

评价不予定

量分析

无组织 设置遮盖、洒水降尘措施

由于铜沙堆

场粉尘产生

量较少，本次

评价不予定

量分析

固废装

卸、拆包、

分拣、打

包粉尘

/ 颗粒物

粉尘产生量

很少，本次评

价不予定量

分析

/ 无组织

本项目涉及的粉状一般工业固体废物均采用

密闭袋装，粉尘类固废在进厂前已为密闭袋

装，不拆包，仅贮存和转运；其他非粉尘类固

废装卸、拆包、分拣、打包过程粉尘很少

粉尘产生量

很少，本次评

价不予定量

分析

/ /

固废贮

存、废水

治理

/ 臭气浓度 / / 无组织

对产生恶臭的一般工业固体废物进行打包密

闭贮存，少量逸散的臭气浓度通过大气扩散、

厂区周边绿化吸收净化

/ / /

废塑料破

碎粉尘
/ 颗粒物

粉尘产生量

很少，本次评

价不予定量

分析

/ 无组织 采用湿式破碎的方式

粉尘产生量

很少，本次评

价不予定量

分析

/ /



江门市蓝盾环保科技有限公司 35

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2）治理措施可行性分析

①炉渣给料、铜沙装料扬尘废气治理措施可行性

根据工程分析，炉渣运输至厂内采取袋装，卸料过程无粉尘产生，炉渣给料、石磨

机破碎过程，铜沙装料过程均采用人工洒水使其保持较高含水率进行粉尘治理，由于《排

污许可证申请核发技术规范 工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）未有对一般工业

固体废物装卸料扬尘废气治理提出要求，本次评价参考《排污许可证申请与核发技术规

范 码头》（HJ1107-2020）表 B.2相关要求，本项目对炉渣给料及铜沙装料扬尘采取湿

式抑尘是可行的。

②铜沙堆场扬尘废气治理措施可行性

本项目铜沙堆场设置于厂房内，堆场扬尘采取堆场定期洒水抑尘，由于《排污许可

证申请核发技术规范 工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）未有对一般工业固体废

物堆场扬尘废气治理提出要求，本次评价参考《排污许可证申请与核发技术规范 码头》

（HJ1107-2020）表 B.2相关要求，本项目对扬尘采取封闭、湿式抑尘是可行的。

3）排放口基本情况

本项目产生废气均采取无组织排放，故不设置排放口。

4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，并结合本项目特点，本项

目运营期大气环境监测计划见表 4-3。

表 4-3 运营期废气污染源监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

废气 厂界无组织监测点 颗粒物、臭气浓度 每年1次
5）大气环境影响分析

根据环境质量现状分析可知，项目所在地 PM10年平均质量浓度占标率 48.57%，TSP

环境空气质量浓度日均值最大占标率为 21.33%，说明项目所在地有一定环境容量。项目

厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜区、文化区，最近的环境敏感点为距离项

目东面 200m的开锋村。

根据工程分析，炉渣运输至厂内采取袋装，卸料及贮存过程不会产生扬尘，项目涉

及的粉状一般工业固体废物均采用密闭袋装，故卸货过程故不会产生扬尘，粉尘类固废

在进厂前已为密闭袋装，不拆包，仅贮存和转运，因此粉尘产生量很少，则本项目扬尘

工序主要为炉渣给料及铜沙贮存及装料过程，其中炉渣给料过程、铜沙贮存及装料过程

采取人工洒水（增加物料含水率）抑尘措施，废塑料破碎过程通过采用湿式破碎的措施，

以上措施能有效减少扬尘产生，同时建设单位应加强车间通风，确保厂界无组织排放的

粉尘满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓

度限值；建设单位对产生恶臭的一般工业固体废物进行打包密闭贮存，少量逸散的臭气



江门市蓝盾环保科技有限公司 36

浓度通过大气扩散、厂区周边绿化吸收净化后，厂界无组织排放的臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1二级新扩改建标准。

综上所述，项目各污染源均可达标排放，且区域环境空气质量尚有一定环境容量，

因此在做好本环评的治理措施后，对环境空气影响较小。

2、废水

1）废水污染源计算

项目废水污染源主要为炉渣筛洗工序产生的筛洗废水、废塑料洗料工序产生的破碎

清洗废水、抑尘过程产生的抑尘废水。

①生活污水

本项目用地范围内没有设置生活区，员工洗手如厕依托开锋村设施，故本项目无生

活污水产生。

②炉渣筛洗废水

根据工程分析可知，本项目筛洗废水产生量为 10000m3/a，经格栅过滤后进入五级

沉淀池，其主要污染物为悬浮物，由于筛洗用水对水质要求不高，本项目筛洗工艺废水

经五级沉淀池处理后约 9464.5m3上清液回到清水池通过泵抽至筛洗工序循环回用，

2935.2m3废水进入污泥，无生产废水外排。

③炉渣抑尘废水

本项目在炉渣筛洗区周围设置导流措施，将喷淋装置抑尘产生的废水收集引入沉淀

池进行处理。项目喷淋抑尘装置废水产生量为 2400m3/a，该部分废水全部进入五级沉淀

池，无生产废水外排。

④废塑料破碎清洗废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 42废弃资源综合利用行业

系数手册—4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表-废 PET-“湿法破碎+清洗”中

废水污染物产生系数。项目废塑料洗料槽污染物产生情况详见下表 4-4。

表 4-4 项目洗料槽废水水质情况

污染物种类 单位 产污系数
原料使用

量（t/a）
污染物产生

量（t/a）
废水产生

量（m3）

污染物产生

浓度(mg/L)
工业废水量 t/t-原料 2.6

500

1300

1300

/
CODcr g/t-原料 2650 1.325 1019
氨氮 g/t-原料 10.5 0.0053 4
总氮 g/t-原料 35.4 0.0177 14

石油类 g/t-原料 10 0.005 4
总磷 g/t-原料 1.3 0.0007 0.5
本项目废水种类为工业废水，BOD5/ CODCr 取值为 0.3，则 BOD5 产生浓度为

306mg/L，SS、LAS类比同类型项目产生情况，SS产生浓度取值为 100mg/L、LAS产生

浓度取值为 5mg/L。



江门市蓝盾环保科技有限公司 37

表 4-5 项目洗料槽破碎清洗废水水质情况

工序 废水量 项目 pH CODc
r BOD5 氨氮 总氮 石油类 总磷 SS LAS

废塑

料破

碎清

洗

破碎清

洗废水
1300m3/

a

产生

浓度
6.5-7.0 1019 306 4 14 4 0.5 100 5

产生

量 t/a / 1.324
7

0.397
8

0.005
2

0.018
2

0.005
2

0.000
7 0.13 0.006

5
处理措施 调节池+混凝反应池+沉淀池+缺氧池+好氧池+沉淀池

综合处理效率
%

/ 82 92.5 40 40 85 85 79 72

处理后浓度
mg/L / 183 22.95 2.4 8.4 0.6 0.075 21 1.4

处理后产生量
t/a / 0.237

9
0.029
8

0.003
1

0.010
9

0.000
8

0.000
1

0.027
3

0.001
8

（GB/T19923-2005）
中“洗涤用水标准”

6.5-9.0 / 30 / / / / 30 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



江门市蓝盾环保科技有限公司 38

项目废水排污节点、污染物及治理措施信息见下表：

表 4-6 废水产排污节点、污染物及污染治理措施信息表

产污

环节

生产

设施
类型

废水产

生量

主要污染

物种类

污染物产生 主要污染治理措施 污染物排放情况

排放口
产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L）
处理能力

（m3/d） 治理工艺
去除效率

（%）

是否为可

行技术

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

废塑

料破

碎清

洗

洗料

槽

废塑

料破

碎清

洗废

水

1300

CODCr 1.3247 1019

5

调节池+混凝

加药+斜滤沉

淀1+缺氧池+
好氧池+斜滤

沉淀2+清水池

82

是

废塑料清洗废水经废水处理

系统处理达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表1中
“洗涤用水”标准后，回用于

洗料槽清洗补水

BOD5 0.3978 306 92.5

氨氮 0.0052 4 40
石油类 0.0052 14 40

总氮 0.0182 4 85

总磷 0.0007 0.5 85

SS 0.13 100 79

LAS 0.0065 5 72

炉渣

筛洗

球磨

机、摇

床

筛洗

废水
10000 SS

经厂区内格栅过滤+五级沉淀池沉淀处理后全部回用于筛洗工序及进入污泥，无生产废水外排。

炉渣

抑尘

喷淋

装置

抑尘

废水
2400 SS



江门市蓝盾环保科技有限公司 39

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2）治理措施可行性分析

①炉渣筛洗及抑尘废水

本项目筛洗废水产生量为 12400m3/a（41.33m3/d），由于筛洗用水对水质要求不高，

经厂区内格栅过滤+五级沉淀池沉淀处理后分别回用于筛洗工序及进入污泥，本项目炉

渣筛洗废水处理系统治理可行性分析如下表：

表 4-7 本项目炉渣筛洗废水处理系统治理可行性分析汇总表

项目 具体内容及分析 分析结论

处理工

艺

1个格栅过滤水池+5个沉

淀池+1个清水池

每个池子体积：2米*6
米*1.5米。其中有沉淀效

果的总体积为：

2*6*1.5*6=108（m³）

可满足筛洗废水处理需求

能力

沉淀时

间

污水站满负荷每天需处

理污水量为 41.33m3/d

沉淀时间约为：

（108/41.33）*24=63
（小时）

工艺污水沉淀时间可达 63
小时，以大大超过 12-24 小

时，沉淀效果理想，无需加

药物化进行加速沉淀

炉渣特

性

1、炉渣产出于熔炉，经

高温熔炼后产出的杂质

物质，本身并不易溶于

水，易于沉淀

2、存放运输过程中可能

会沾染少量其他物质，譬

如尘土之类

绝大数物质经物理水

洗分离后并不溶于水，

有机物含量低，易于沉

淀处理

炉渣成分中 COD等有机物

含量无或少量，成分中均为

易沉淀处理物质

污泥

带水

炉渣中水洗出铜含量约

为 5%，其他 95%物质均

通过板框压滤机压榨后

以污泥形式存在。污泥的

含水率约为 40%

清洗 1吨炉渣，污泥产

出量为（1-0.05）/
（60%）=1.58t。

清洗 1吨炉渣带出水

量为 1.58-（1-0.05）
=0.63t。

清洗炉渣为纯物理清洗，其

中炉渣中 95%物质因水洗

工艺限制会进入污泥，每清

洗一吨炉渣通过污泥带出

水量为 0.63t，因此需补充

大量自来水，不存在 COD
等有机物积累问题

综上所述，本项目炉渣筛洗对筛洗用水的水质要求不高，筛洗废水经厂区格栅过滤

+五级沉淀池处理后回用于筛洗工序是可行的。

②废塑料破碎清洗废水

本项目废塑料破碎清洗废水产生量为 1300m3/a（4.33m3/d），经厂内自建废水处理

系统处理后回用于洗料槽用水，项目自建废水处理系统设计处理能力为 5m3/d，可满足

破碎清洗废水处理需求能力。根据下文自建废水处理系统可行性分析，本项目废塑料破

碎清洗废水经厂内自建废水处理系统处理后可以有效去除破碎清洗废水中的污染物，出

水水质可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“洗涤用水”

标准。

厂区自建废水处理系统治理可行性分析

本项目自建废水处理系统处理工艺见图 4-2。



江门市蓝盾环保科技有限公司 40

塑料破

碎清洗

废水

污泥

污泥浓缩池

污泥脱水机
上清液回流

清

水

池

调

节

池

混

凝

反

应

池

斜

管

沉

淀

池

缺

氧

池

好

氧

池

斜

管

沉

淀

池

污泥外运

回

用

洗

料

槽

片碱、PAM、PAC

图 4-2 项目自建废水处理系统处理工艺流程图

工艺说明：

调节池：对水量、水质、pH的调节，为后续处理作准备。

混凝池：废水处理中进行化学混凝反应的水处理设备。投加絮凝剂与水均匀混合，

产生的矾花会在反应池中迅速增大。要求水流有适当的紊流程度，以增大矾花接触、碰

撞、吸附凝聚的机会，并防止破碎，并且需要一定的反应时间(一般为 15~35分钟)，使

矾花增大到 0.6~1.0毫米的粒度。

沉淀池：采用斜管沉淀将固体物质与需处理水质分离，污泥由脱水机除去多余水分

后外运环卫部门。

缺氧池：在缺氧状态下，污水中的有机物被细菌分解、代谢、消化，使得污水中有

机物大量减小。

好氧池：在好氧状态下，污水中的有机物被好氧细菌降解，使其稳定、无害化的处

理方式。

沉淀池：采用斜管沉淀将固体物质与需处理水质分离，污泥由脱水机除去多余水分

后外运环卫部门。

清水池：将处理后的清水储存于清水池，为项目生产提供清水。

污泥浓缩池：本项目污泥收集池收集浓缩池的污泥，产生的上清液回流于调节池进

行处理。

污泥脱水机：将污泥收集池收集到的污泥通过叠螺式污泥脱水机棚进行脱水，产生

的滤液回流于调节池回用，产生的污泥委托外运，交由有危废处理资质的单位处理。



江门市蓝盾环保科技有限公司 41

水量分析：

根据工程分析数据可知，本项目进入自建废水处理系统的废水主要为废塑料破碎清

洗废水，其废水产生量为1300m3/a，清洗工序年运行300天，其每日废水排放量约为

4.33m3，而本项目污水站设计处理能力为5m3/d，满足处理能力。

水质分析：

废塑料破碎清洗废水水质数据见表4-6，经厂区内自建废水处理系统（工艺流程为：

调节池+混凝反应池+沉淀池+厌氧池+好氧池+沉淀池）处理，整体工艺可有效去除SS、

BOD5、CODcr、LAS、石油类、总磷等物质并调节废水pH值。其中化学需氧量、石油

类、总磷处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中33-37，431-434

机械行业系数手册，物化处理法去除效率分别为40%、50%、85%，化学需氧量、石油

类生化处理法去除效率分别为70%、70%，其余污染物类比同类型废水处理系统处理效

率，生产废水各处理单元处理效率一览见下表：

表 4-8 生产废水单元处理效率表（单位：mg/L，pH除外）

处理系统 类别 pH CODc
r BOD5 氨氮 总氮

石油

类
总磷 SS LAS

混凝加药+斜滤

沉淀（物化处理

法）

进水 6.5-9.0 101
9 306 4 14 4 0.5 100 5

去除率 / 40% 50% 0% 0% 50% 85% 70% 30%
出水 / 611.4 153 4 14 2 0.075 30 3.5

缺氧池+好氧池

+斜滤沉淀

（生化处理法）

进水 / 611.4 153 4 14 2 0.075 30 3.5
去除率 / 70% 85% 40% 40% 70% 0% 30% 60%
回用 6.5-9.0 183 22.95 2.4 8.4 0.6 0.075 21 1.4

回用标准 6.5-9.0 / 30 / / / / 30 /
由上表可知，本项目废塑料破碎清洗废水经厂区内自建废水处理系统处理后，可达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1中“洗涤用水”标准后，

回用于洗料槽用水。

3）建设项目废水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表4-9 废水类别、污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

炉渣

筛洗、

抑尘

废水

SS
循环回

用，不

外排

/ H1
格栅过滤

+五级沉

淀池

格栅过滤

+五级沉

淀池

/
□是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

废塑

料破

碎清

洗废

CODCr、

BOD5、

氨氮、

总氮、

循环回

用，不

外排

/ H2 自建废水

处理系统

自建废水

处理系统
/

□是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放



江门市蓝盾环保科技有限公司 42

水 总磷、

石油

类、SS、
LAS

□车间或车间处理设

施排放口

3、噪声污染源

1）噪声污染源预测

项目噪声主要为机械设备运行产生的噪声，厂界 50m范围内无噪声环境敏感点，声

环境影响预测范围主要为厂界，本环评声环境影响预测内容为厂界噪声贡献值。

按照《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）要求，针对噪声源的特点，

通过在设备机座与基础之间减振和厂房隔声，厂房隔声等措施降噪隔声，预测方法及结

果如下：

①室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：

Lpl——靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级(A计权或倍频带)，dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，结合设备设计布局本项目取 Q=1；

R——房间常数；R= Sɑ/(1-ɑ)，S 为房间内表面面积，m2；a 为平均吸声系数，本

项目厂房边界混凝土吸声系数为 0.01；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②室内声源室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的加声压级，dB；

Lpij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

（3）在室内近似为扩散声场时，靠近室外围护结构处的声压级：

式中

Lp2（T）——靠近围护结构处室外 N个声 i倍频带的加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的加声压级，dB；



江门市蓝盾环保科技有限公司 43

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

（4）室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于

透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

式中:

Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

（5）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

式中

Lp——点声源在预测点产生的声压级，dB(A);；

L0——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等），dB(A)。

（6）设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间

为 t i；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间

为 t j，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内声源工作时间，s。

（7）噪声预测值（Leqg）计算公式为：

式中:

Leq——噪声源噪声与背景噪声桑加值，dB(A)；



江门市蓝盾环保科技有限公司 44

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB(A)。

表 4-10 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2.1